
CONSIGLIO DI BACINO VICENZA

PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI

DELIBERAZIONE DEL COMITATO
N. 11 DEL 10/05/2022

OGGETTO: VALIDAZIONE PEF 2022 DEI COMUNI AFFERENTI IL CONSIGLIO DI BACINO – 
QUINTA PARTE

L’anno  2022  il  giorno  10  del  mese  di  maggio  alle  ore  13:30  in  modalità  telematica 
regolarmente convocato in data 05/05/2022 agli atti prot. 594 è riunito in modalità videoconferenza 
il Comitato di Bacino per discutere l’O.d.g.

Eseguito  l'appello,  al  punto  all’ordine  del  giorno  di  cui  all’oggetto,  risultano  presenti  i 
Componenti:

Assente / Presente
GRESELIN Maria Cristina Presidente P
SIOTTO Simona Vice Presidente P
LOTTO Renzo Consigliere P
TRAPULA Gianfranco Consigliere A
VERONESE Mattia Consigliere P

Partecipa alla seduta il Direttore del Consiglio di Bacino, Andrea Baldisseri, che verbalizza.
Il  Presidente  constatato il  numero legale  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  seduta  e  invita  i 
presenti a discutere sull’oggetto sopraindicato.
I componenti del Comitato prendono atto della documentazione allegata ed esaminati i contenuti, 
non ritengono necessari specifici approfondimenti o supplementi istruttori.

Su proposta del Direttore;

IL COMITATO DI BACINO

Premesso che:
• con la Deliberazione della Giunta Regionale n.13 del 21 gennaio 2014 sono stati individuati 

i  bacini  territoriali  per  l'esercizio  in  forma  associata  delle  funzioni  di  organizzazione  e 
controllo del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani a livello provinciale;

• la Convenzione per la costituzione ed il funzionamento del Consiglio di Bacino “Vicenza” 
afferente il servizio di Gestione Integrata dei Rifiuti Urbani è stata sottoscritta fra gli enti 
partecipanti  ed  acquisita  al  Protocollo  N.0093196/2018  del  20/06/2018  del  Comune  di 
Vicenza. 

Considerato che:
• l’articolo 1, comma 527, della legge 205/2017, al fine di migliorare il sistema di regolazione 

del  ciclo  dei  rifiuti,  anche  differenziati,  urbani  e  assimilati,  per  garantire  accessibilità, 
fruibilità  e  diffusione  omogenee  sull’intero  territorio  nazionale  nonché  adeguati  livelli  di 
qualità in condizioni di efficienza ed economicità della gestione, armonizzando gli obiettivi 
economico-finanziari  con  quelli  generali  di  carattere  sociale,  ambientale  e  di  impiego 
appropriato delle risorse, nonché di  garantire l’adeguamento infrastrutturale agli  obiettivi 
imposti dalla normativa europea ha assegnato all’Autorità di Regolazione per Energia, Reti 
e Ambiente (ARERA) le funzioni  di  regolazione e controllo  in materia di  rifiuti  urbani  e 
assimilati, precisando che tali funzioni sono attribuite con i medesimi poteri e nel quadro dei 
principi, delle finalità e delle attribuzioni, anche di natura sanzionatoria, stabiliti dalla legge 
481/95;

• che l’articolo 1, comma 1, della legge 481/1995 prevede che ARERA, nello svolgimento 
delle  proprie  funzioni,  debba  perseguire  la  finalità  di  garantire  la  promozione  della 
concorrenza e dell’efficienza nel settore dei servizi di pubblica utilità, […] nonché adeguati 
livelli  di  qualità  nei  servizi  medesimi  in  condizioni  di  economicità  e  di  redditività, 
assicurandone la fruibilità e la diffusione in modo omogeneo sull’intero territorio nazionale, 
definendo  un  sistema  tariffario  certo,  trasparente  e  basato  su  criteri  predefiniti, 
promuovendo la tutela degli interessi di utenti e consumatori […].

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
o
g
o
l
l
o
 
d
e
l
 
C
e
n
g
i
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
3
6
8
4
 
d
e
l
 
1
2
-
0
5
-
2
0
2
2
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
4
 
C
l
.
 
3



Rilevato che  che l’articolo 1,  comma 527,  della  legge 205/2017 attribuisce espressamente ad 
ARERA, tra le altre, le funzioni di:

• predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei 
corrispettivi  del  servizio integrato dei rifiuti  e dei  singoli  servizi  che costituiscono 
attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la 
remunerazione del capitale,  sulla  base della  valutazione dei costi  efficienti  e del 
principio “chi inquina paga“ (lett. f);

• approvazione delle  tariffe definite,  ai  sensi della  legislazione vigente,  dall’ente di 
governo dell’ambito territoriale ottimale per il servizio integrato e dai gestori degli 
impianti di trattamento (lett. h); 

•  verifica  della  corretta  redazione  dei  piani  di  ambito  esprimendo osservazioni  e 
rilievi.

Richiamate le delibere ARERA n. 443/2019, n. 44/2019, n. 57/2020, n. 102/2020 e n. 02/2020.

Tenuto  conto che  il  piano  economico  finanziario  è  corredato  dalle  informazioni  e  dagli  atti 
necessari alla validazione dei dati impiegati, che la procedura di validazione consiste nella verifica 
della completezza, della coerenza e della congruità dei dati e delle informazioni necessari alla 
elaborazione del piano economico finanziario e viene svolta dall’Ente territorialmente competente o 
da un soggetto dotato di adeguati profili di terzietà rispetto al gestore.

Richiamato l’art. 19 del MTR specifica che la verifica di cui sopra riguarda almeno:
• la coerenza degli elementi di costo riportati nel PEF rispetto ai dati contabili;
• il rispetto della metodologia prevista dal MTR per la determinazione dei costi riconosciuti;
• il rispetto dell’equilibrio economico – finanziario del gestore.

Dato atto che il Consiglio di Bacino Vicenza risulta essere l’Ente territorialmente competente e, 
pertanto,  provvede  a  validare  i  PEF  dei  90  Comuni  afferenti  il  Consiglio  stesso,  inoltrandoli 
successivamente ad ARERA per l’approvazione. 

Tenuto  conto che   il  Consiglio  di  Bacino  Vicenza,  tuttavia,  seppur  costituito  non  è  ancora 
operativo in ordine all’esercizio della funzione di “determinazione delle tariffe all'utenza per quanto 
di competenza” e, pertanto, ogni Comune provvederà alla determinazione in merito alle proprie 
tariffe rifiuti.

Dato atto che il Consiglio di Bacino Vicenza, in considerazione dell’elevato contenuto specialistico 
della  presente tematica  e della  mancanza di  una propria  dotazione organica di  personale,  ha 
provveduto all’affidamento del servizio di validazione PEF 2022 a TZ&A Studio Associato, con la 
Determinazione nr. 5 del 22/03/2022.

Rilevato, altresì, che non essendo in condizioni di piena operatività, il Consiglio di Bacino Vicenza 
prende necessariamente atto dei dati trasmessi dai Comuni e dai Gestori nella predisposizione dei 
PEF 2022,  ed assumendone le  dichiarazioni  di  veridicità,  nonché  facendo proprie  le  relazioni 
conclusive finali del soggetto incaricato del servizio, per quanto riguarda i requisiti di completezza, 
coerenza e  congruità.

Visto che in termini di efficienza ed efficacia del procedimento amministrativo, data la complessità 
della gestione del territorio in virtù dell’estensione del Bacino e del numero di Comuni e gestori 
coinvolti, si ritiene necessario provvedere ad una validazione dei PEF in modo aggregato.

Viste le relazioni di accompagnamento pervenute da TZ&A Studio Associato, agli atti con prot.n. 
464 del 20/04/2022, relative alla validazione ed alla verifica dei requisiti di completezza, coerenza e 
congruità per quanto riguarda i Comuni di:

COMUNI

CARRE'

CHIUPPANO

COGOLLO DEL CENGIO

LASTEBASSE

LUGO DI VICENZA

MALO

MONTE DI MALO

PEDEMONTE

PIOVENE ROCCHETTE

SAN VITO DI LEGUZZANO

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
o
g
o
l
l
o
 
d
e
l
 
C
e
n
g
i
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
3
6
8
4
 
d
e
l
 
1
2
-
0
5
-
2
0
2
2
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
4
 
C
l
.
 
3



SANTORSO

SCHIO

THIENE

VILLAVERLA

Dato atto che sulla presente deliberazione il Direttore ha espresso il parere di cui all’art. 49 del D. 
Lgs. 18/08/2000 n. 267, riportati in calce alla medesima.

Richiamata la deliberazione dell’Assemblea del Consiglio di Bacino Vicenza n.1 del 28/01/2022 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024 e il Documento Unico di Pro-
grammazione (DUP).

VISTO il parere favorevole del Direttore;

A VOTI, unanimi, favorevoli dei componenti presenti;

DELIBERA

1. di richiamare quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale del presen-
te provvedimento;

2. di fare proprie le relazioni di attestazione sulla completezza e la congruità dei dati e delle  
informazioni necessarie alla elaborazione del piano economico finanziario in esecuzione 
della Delibera ARERA n. 443/2019, allegate alla presente come parte integrante e sostan-
ziale;

3. di procedere a validare il PEF 2022 dei seguenti Comuni:

CARRE’ 

CHIUPPANO

COGOLLO DEL CENGIO 

LASTEBASSE

LUGO DI VICENZA

MALO

MONTE DI MALO 

PEDEMONTE

PIOVENE ROCCHETTE

SAN VITO DI LEGUZZANO

SANTORSO

SCHIO

THIENE

VILLAVERLA

sulla base della documentazione presentata;

4. di dare mandato al Direttore di trasmettere la documentazione ad ARERA per la successiva 
approvazione;

5. di dare mandato al Direttore di trasmettere la documentazione ai comuni di cui al punto 2, 
ai fini della presa d’atto dei PEF validati dal Consiglio di Bacino in quanto ETC (Ente Terri-
torialmente Competente), nonchè per l’approvazione degli aspetti tariffari.

La presente deliberazione viene dichiarata, con successiva votazione e con voti unanimi, immedia-
tamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - comma 3 - del T.U. n. 267/2000, data l’urgenza di dare 
esecuzione al provvedimento.

LA PRESIDENTE IL DIRETTORE
Dott.ssa Maria Cristina Greselin Andrea Baldisseri

(Sottoscritto digitalmente) (Sottoscritto digitalmente)

Responsabile del Procedimento: Andrea BALDISSERI

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
o
g
o
l
l
o
 
d
e
l
 
C
e
n
g
i
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
3
6
8
4
 
d
e
l
 
1
2
-
0
5
-
2
0
2
2
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
4
 
C
l
.
 
3


